**110** Quandoque etiam concipio pro comprehendo et contineo accipitur. **Quintilianus**: “Nec tantum concipere animo scelus potui.” Hinc **conceptus mentis** dicuntur, quae comprehendimus et imaginamur. Et apud geometras **communes animi conceptiones** uocantur, quae omnes tanquam uera et indubitata profitentur, ut ‘omne totum maius est sua  
 5 parte’, et ‘si ab aequalibus aequalia demas, quae remanent, inter se aequalia sunt’, et caetera huiusmodi. **Conceptaculum** etiam dicitur, quod aliquid continet atque comprehendit, ut ‘uena est conceptaculum sanguinis’, hoc est in qua sanguis continetur.

**111** Item á capio **usucapio** componitur, de quo superius copiose disseruimus. Ab eodem etiam deducitur **coepio**, quo ueteres utebantur pro incipio. **Cato**: “Coepiam seditiosa

107,11-13 P. Fest. 275 | 13-14 P. Fest. 288 | 108,2 Seru. Aen. 6,252 | 6 Plaut. ? frg. inc. 138 | 109,6 Sen. ? frg. inc. 42 | 7 Seru. et Verg. Aen. 12,158 | 8-9 Macr. Sat. 1,16,6 | 110,2 Quint. ? | 3 Mart. Cap. 6,723 (De geometria) | 111,1 corn. c. 1,145 (usu capio) | 2 Cato orat. 229 ap. P. Fest. 59

107,11 recup. á recipio v | Recuperatia a | 13 mos] mons va | 108,1 inchoo U a.c. | 4 suscipio á capio v | 109,5 unam personam v | 8 ante certis] in U partim erasum | 110,1 comprehendo ova | 7 qua] aqua v | 111,1 compon. us. v

uerba loqui." Nunc praeteritum tantum eius uerbi est in usu **coepi** cum suis deriuatiuis **coeperam**, coepissem, coepero, coepisse, coeptum ire, et **coeptum** coepti, hoc est principium. **Ouidius**: "Dii, coeptis, nam uos mutastis et illas, Aspirate meis." Item **auceps** et **aucupium**, de quibus supra diximus, ab auibus capiendis, et aucupor uerbum, et aucupator. Item **forceps**, de quo inferius dicemus, quod foruum capit. Item **ircipes**, ut quidam putant, genus rastrorum ferreorum, quod plures habet dentes ad extirpandas herbas in agris. **Irceus** uero genus est farciminis. **Ir** neutri generis et indeclinabile uolam significat, hoc est manus concauitatem, et pro ipsa manu accipitur.

**112** NOCENTES. Delatores. **Nocentes** enim proprie dicuntur, qui iniuriam aut maleficium commiserunt, á noceo uerbo, quod est obsum et á maleficio non abstineo. Vnde e contrario **innocentes** dicuntur, qui ab omni iniuria et maleficio abstinere. Et **innocentia** integritas est. **Salustius**: "Vbi, quae Metellus agebat, ex nuntiis accepit, simul et de innocentia eius certior Roma factus, diffidere ac tum demum ueram deditionem facere conatus est." Ab hoc fit ad- (f° 286v) uerbum **innocenter**. Dicimus etiam **innocuum** et **innocue**. Sed hoc aliquando actiue pro innocente accipitur. **Virgilius**: "Littus que rogamus Innocuum." **Idem**: "Sic grandine tecta Innocua percussa sonant." Aliquando passiuè pro eo, cui non nocetur. **Idem**: "Et sedere carinae Omnes innocuae", hoc est sine detrimento.

**113** Á noceo etiam **noxius** deriuatur pro nocente. Et **innoxius** pro innocente. Et **noxia** pro culpa, quod uir alioquin doctissimus Valla Festum Pompeium hoc asserentem reprehendens negauit reperiri. Non legerat opinor Plautum alios que antiquos multis in locis hoc uocabulum in eum sensum usurpantes. **Plautus** in Mercatore: "Nihil magis Manifesto teneo, innoxia es. :: Qua noxia?" **Idem** in eodem: "Vacuum esse istac te aetate his decebat noxiis." Et **noxa**, quod modo similiter culpam significat. **Virgilius**: "Vnius ob noxam et furias Aiacis Oilei." Modo poenam. Vnde **noxae dedere** dicimus aliquem propter noxam, hoc est culpam, poenae tradere. Est autem hoc ge- (c. 464) nus poenae uel seruorum uel brutorum, qui domini malunt haec ad poenam tradere quam multam soluere pro maleficio, quod admiserunt. Vnde **noxales actiones**, ut **Paulus** inquit, appellantur, quae non ex contractu, sed ex noxa atque maleficio seruorum aduersus nos instituuntur, quarum

111,5 Ou. *met.* 1,2-3 | 6 3,131 | 7 6,408 | 7-9 P. Fest. 105 *irpices* | 9 Irceus] P. Fest. 105 | Pap. *ir*; cf. Gloss. *hir. Prob. cath. gramm.* IV 11,19. Alexander *doctr.* 412 | 112,1 Mart. *epigr.* 4,3 | 112,1-115,1 deriu. et compos. ut Hug. *noceo* | 4-10 Non. 325 (Sall. *Iug.* 46,1. Verg. *Aen.* 7,229-230 *Littus* ...) + Seru. *Aen.* 10,[301-]302 *Et sedere* ... (inde Valla *eleg.* 6,17); ad Verg. *Aen.* 10,301-302 cf. Non. 444 | 8 Lucan. [non Verg.] 3,482-483 | 113,2 Valla *eleg.* 6,36 (ad Seru. [non Fest.] *Aen.* 1,41); cf. P. Fest. 175 | 4 Plaut. *Merc.* 728-729 | 5 Plaut. *Merc.* 983a | 6 Verg. *Aen.* 1,41; cf. Non. 438 | 7-17 Valla *eleg.* 6,36 (Gaius [non Paul. ut Valla] *dig.* 9,4,1. Ps. Quint. *decl.* 9,5. Ou. *fast.* 1,359-360)

111,5-10 Item-accipitur *add. U<sup>2</sup> in mg. dextr.* | 112,5 eius] sua ova | ac] at ova | 8 Innocua] Innocuo ova | 113,5 dicebat ov | 6 Vnus v

actionum uis et potestas est, ut, si damnati fuerimus, liceat nobis deditioe ipsius corporis, quod deliquerit, euitare litis aestimationem, dando scilicet corpus uiuum. **Quintilianus**: “Alebat deuotum corpus grauior omni fame sagina, et inter dedita noxae mancipia  
15 contemptissimus tiro gladiator, ut nouissime perderem calamitatis meae innocentiam, discebam quottidie scelus.” **Ouidius**: “Verba fides sequitur, noxae tibi deditus hostis Spargitur effuso cornua, Bacche, mero.”

**114** Hinc **obnoxius** fit, qui proprie est alicui ob noxam datus, siue is, qui noxae datus est. Sed quoniam, qui noxae datur, in eius potestate est, cui datur, fit, ut aliquando obnoxius pro obligato ponatur. **Plautus**: “Adeo ut aetate ambo ambobus nobis sint obnoxii, Nostro deuincti beneficio.” **Virgilius**: “Iuuat arua uidere Non rastris hominum, non ulli  
5 obnoxia curae”, hoc est arua, quae non egent rastris nec cura hominum, propter quae deuincta ac obligata illis esse uideantur. Aliquando pro obediente atque morigero. **Salustius**: “Minari etiam ferro, nisi sibi obnoxia foret”, hoc est nisi pareret, nisi morem gereret. Non nunquam tamen non á noxa, sed á noxius hoc uocabulum deducitur, et idem significat quod suum simplex. Vnde obnoxius et innoxius sunt contraria. **Ennius**: “Sed uirum uera uirtute uiuere animatum adiecit Fortiter eum que innoxium uocare aduersus  
10 aduersarios. Ea liber- (f° 287r) tas est, qui pectus purum et firmum gestitat. Aliae res obnoxiae nocte in obscura latent.” Quandoque obnoxium pro obscurum ponitur. Et tunc non á noxa uel noxius, sed á nox deducitur facit que aduerbium **obnoxie**. **Plautus**: “Nunc ego hercle perii planè, non obnoxie.” Hic enim planè et obnoxie contraria sunt. Aliquando etiam noxa pro damno accipitur. **Suetonius**: “Spurinam que irridens et ut falsum arguens, quod sine ulla sua noxa Idus Martiae adessent.” **Ouidius**: “Nocte nocent potae, sine noxa luce bibuntur.” **Noxitudo** apud ueteres pro noxa in usu fuit.

**115** Á noceo etiam **nux** dicitur, quod dentibus, dum frangitur, noceat, ut multi sentiunt; ut nos existimamus, á nucis **iuglandis** nocumento, uel quod satis noceat. **Ouidius**: “Quoniam sata ledere credor, Cultus in extremo margine fundus habet.” Vel imitatione Graecorum, qui eam **κάρον** uocant, á grauedine capitis. Κάρα enim caput significat.  
5 Constat sanè arborum ipsarum foliorum que uires in cerebrum penetrare. Nuclei quoque eius perniciosi sunt, stomacho inutiles, difficiles concoctu, dolorem capitis inferentes, tussientibus inimici, solo tenasmo apti, quia trahunt pituitam. Putamen nucis combustum tritum que in oleo aut uino infantium capite peruncto nutrit capillum. In scriniis **Mithridatis** maximi regis deuicti **Cn. Pompeius** inuenit manu illius scriptam in peculiari  
10 commentario compositionem **antidoti** é duabus nucibus siccis, totidem ficis et rutae foliis

114,2-14 Gell. 6,17,3-12 (Plaut. *Asin.* 284-285. Verg. *georg.* 2,438-439. Sall. *Catil.* 23,3. Enn. *scaen.* 300-303. Plaut. *Stich.* 497). 2-4 etiam Tort. *s. d. B* (Plaut.) | 15 Suet. *Iul.* 81,4 | 16 Ou. *met.* 15,334 | 17 Non. 143 | 115,3 [Ou.] *Nux* 61-62 | 4-12 Plin. *nat.* 23,147-149

114,4 nonnulli v | 115,1 Nux á no. e. v | 4 κάρον U : Carion U<sup>2</sup> lemma | καρά U | 7 pituitam] intuitum ov | 10 Antidotum Mithridatis U<sup>2</sup> lemma

uiginti simul tritis, addito salis grano; quam qui ieiunus sumpserit, nullum uenenum ei illo die nociturum.

**116** Iuglandem magno errore hactenus putauerunt auellanam esse, sed nos hunc errorem ut plerosque alios sustulimus. **Iuglans** ea est, quam communi nomine nucem appellamus. Nam **nucis** nomen omnibus commune est, quae duro operimento teguntur, ut sunt castaneae, amygdalae, auellanae et similia. **Virgilius**: “Castaneae quae nuces et pressi  
5 copia lactis.”

**117 Macrobius** nuces á malis ita distinguit, “ut nuces sint omne pomum, quod foris duro tegitur et intus habet, quod esui est. Malum uero quod foris habet, quod esui est, et durum intus includit.” Sed hoc falsum esse manifeste deprehenditur in malis pu- (c. 465) nicis, quae foris dura sunt et, quod esui est, intra se continent, nec tamen mala esse ab  
5 aliquo negantur. Quis praeterea ficus aut tubures aut oliuas aut mora aut unedones mala esse affirmet? Et tamen foris habent, quod esui est, et quod durum est, intus includunt. **Seruius** haec aliter distinguit, nuces inquires generaliter dici omnia tecta corio duriore, ut sunt Auellanae, amygdale, iuglandes, castaneae, poma uero é contrario omnia molliora. Sed hoc quoque falsum esse manifestum est, quum etiam (f° 287v) ea, quae corticem  
10 duriozem habent, poma dicantur. **Martialis** de pinu: “Poma sumus Cybeles, procul hinc discede, uiator, Ne cadat in miserum nostra ruina caput.” Et **Cato** Praenestinas nuces poma appellat idem quae facit **Varro**, **Columella**, **Plynius** alii quae permulti.

**118** Dicendum igitur **pomum** generale omnium fructuum, quae ex arboribus esui apta proueniunt, nomen esse, siue mollium siue durorum. **Nucis** ea duntaxat poma uocari, quae duro operimento teguntur. **Mala** autem non quodcumque pomi genus tenuioris atque  
5 carnosius, sed ea tantum dici, quae sui nominis arboribus productuntur, iis scilicet, quas **malos** uocamus, quemadmodum **pira**, quae **pirus** producit. Hoc modo mala citrea siue **Medica** dicimus, mala cotonea, mala Punica, et quae uulgo generali uocabulo appellantur mala, de quorum generibus inferius dicemus. Quod si aliquando Persica quoque mala uocari animaduertimus, improprie hoc fieri constat, nec, quia ex malorum genere sint, quum  
nucleum habeant, sed quia inseri malis coeperunt, geneticis sibi nomen assumpsere.

**116,4** Verg. ecl. 2,52 + 1,81 | **117,1** Macr. Sat. 3,19,1 | **7** Seru. ecl. 2,52 | **10** Mart. 13,25,1-2 | **11** Cato agr. 133,2 ap. Plin. nat. 17,96? | **12** Varro ap. Macr. Sat. 3,18,6. Colum. ? Plin. nat. 17,96? | **118,7** 1,43 (= 72) c.945,39-946,16

**116,4** castaneas a | **4-5** et-lactis] mea quas Amaryllyis amat a [= Verg. ecl. 2,52] | **117,5** aut tubures-unedones om. ova | **6** esu a | **118,2** Nuces ova | **3** poni v | **6** de U<sup>2</sup> s.l. | **7** post quorum] haec feré genera inueniuntur: Serica, Matiana, Gestiana, Manliana, Claudiana, Appiana, Scantiana, Quiriniana, Septiana, Camerina, Potisia, Gemella, Graecula, melappia, mustea, melimela, Epirotica, orbiculata, melgemella, spadonia, pannucea, pulmonea, quae et sentinatia et rubiginosa dicuntur, farinacea, siluestria, paradysea atque purpurea U; omnia nomina propria etiam pro lemmatibus in mg. afferuntur, ubi remanent : U<sup>2</sup> postea add. in mg. dèxtr. uerba deinde deleta: de quibus latius inferius disseremus | generibus-dicemus add. U<sup>2</sup> in mg. dextr.

**119** Inter nuces autem primum locum optinet iuglans, quae et per excellentiam nux appellatur. Hanc nonnulli á iuuando et glande appellatam putant. Alii quasi Iouis glandem existimant uocitatam, quod haec arbor nuces habeat suauiori sapore quam glandes. Vnde **Cloacius Verus diuiglandem** primo uocatam scribit, quasi Διὸς βάλανον, postea  
 5 detractioe primae litterae iuglandem. Constat sanè priscis illis temporibus, ante quam mortalium genus ad delitias sese luxuriam que conuerteret, maximo in honore glandem fuisse, ut quae sola simplici uitae atque innocuae praebebat alimenta. Quapropter qum hunc, de quo loquimur, fructum ueteres illi egregium existimarent, decorare eum digna appellatioe uolentes iuglandem quasi Iouis cibum nuncupauere. Nullum praeterea nucum  
 10 genus est, quod huic uel magnitudine uel pulchritudine praestet. Quamuis enim pineis uniuersitate minores sint, nuclei tamen portione sunt multo ampliores. Hinc uariis in ludis celebrantur et nuptialium fesceninorum comites esse apud ueteres solebant. Cuius rei causam nonnulli putauerunt esse, quod cadendo tripudium ac sonum facerent. Sed illa uerior est, quod gemino operimento proteguntur, puluinati primum calicis, mox (f° **288r**)  
 15 lignei putaminis, tum leui corticula, lignea nucleum intercursante membrana. Quoniam enim tot modis munitum foetum habebant, merito nuptiis religiosas esse uoluere.

**120** Graeci hanc nucem ob excellentiam **basilicam** appellant. **Plynius**: “Et iuglandes é Perside á regibus translatae indicio sunt Graeca nomina. Optima earum genera sunt, quae Persica atque basilica uocant.” **Persica** quidem intantum augentur, ut putamen rumpant ideo que **molluscae nuces** á putaminis mollitie uocitantur. Ridiculus est Macrobian error, qui nucem molluscam esse Persicum scribit, motus autoritate poetae, quem adducit,  
 5 ita scribentis: “Adde Persica, quod nomen sic denique fertur. Mollusca haec nux est, ne quis forte inscius erret.” Neque animaduertit poetam non de Persico pomo teneriori scribere, sed de nucem Persica, quandoquidem hortulanum describit facientem moretum, in quo non poma tenera atque carnosa, quae Persica uocantur, sed Persicae nuces poni solent.  
 10 Taceo, quod **Plynius** caeteri que autores de naturis rerum scribentes, postquam de (**c. 466**) Persicis scripsere, sermonem de nucibus facientes molluscam inter eas numerant “putamen” prae magnitudine nuclei “rumpentes”, eas que Persicas nuces appellari affirmant. Est et aliud nucis iuglandis genus, quae **Tarentina** dicitur, fragili putamine et ita mollis, ut uix attractata frangatur. Vnde quidam **Tarentum** appellatum putant, quod  
 15 nuces iuglandes et pineas molles habeat ac similiter oues. Tarentum autem Sabini uocant molle, ad quod alludens **Horatius** scripsit: “Et molle Tarentum.” Á iuglande **Iuglam**

**119,2-5** Macr. Sat. 3,18,2-4 (Cloat.) | 3 cf. Hug. *iuuo. noceo*. Balbi *iuglans* | **120,1-3** Plin. nat. 15,87 | 4-7 Macr. Sat. 3,18,11-12 (Sueius *carm. frg.* 1,2. 10) | 10-13 Plin. nat. 15,90 | 13-16 Macr. Sat. 3,18,13 (Hor. sat. 2,4,34)

**119,2** appellatum a | 4 Diuiglans  $U^2$  lemma : Diuglandem Uov : diu glandem a | 12 celebrant v

ueteres dixerunt stellam, quae alio nomine appellatur Orion, quod amplior sit caeteris, quasi nux iuglans.

121 Secundum inter nuces locum obtinet **pinea**, exiles nucleos habens, quamuis totius corporis magnitudine alias superet. Est genus earum, quod Tarentinum uocatur, putamen habens fragile digitis et auium furto semper expositum. Haec **siluestris pinus** dicitur, ad differentiam alterius, quae uocatur **urbana**. Est et tertium genus, quae **pinus picea** uocatur, quod piceae potius quam pino similis sit, idcirco etiam **apinam** uocant, quasi minime pinum. Nucleum cutem uerius quam putamen adeo mollem habet, ut simul mandantur. Nuces quoque eius Apinae á ueteribus nominabantur; **Apina** etiam **Trica** que duo Appuliae oppida fuerunt, quae rex Diomedes euertit tanta ignominia, ut in prouerbio ludibrium transierint. Quotiens enim rem uilem et nullius pretii ostendere uolumus, Apinas et Tricas nominamus. **Martialis**: “Quaecunq̄ lusi iuuenis et puer quondam, Apinas que nostras, quas nec ipse iam noui.” **Idem**: “Sunt Apinae Tricae que, et siquid uilius istis.” **Trigam** uero antiqui humum uocabant, et **trigare** stringere. Á quo **obtrigare** iureiurando astringere. Quartum quoque genus **pinastrum** appellant.

122 Tertio loco numerantur **Auellanae**, quas antea **Abellinas** patrio nomine (f° 288v) constat uocitatas ab **Abellino** Campaniae oppido, ubi abundant. Nam proprium arboris nomen est **corylus**, á quo **colurna** opera dicuntur ex corylo arbore facta. Eaedem et **Prenestinae** dicuntur, quod iis Prenestini abundant, et **Ponticae**, quod in Asiam Graeciam que primo é Ponto uenere. Quidam per diminutionem **nuculas Prestinas** dictas existimant, uel quod exiguae sint uel quod inclusi olim á Poenis Prenestini famem nucibus tolerauerunt.

123 Dehinc sequitur **amygdala**, nucleum habens dissimilem latitudine. Haec et **nux Graeca** uocatur et **Thasia** á **Thaso** insula Thraciae, olim **Etria** dicta, cuius populi **Thasii** uocantur. Postea **nux castanea** armata echinato calice, quae et **Heraciotica** uocatur. Varia eius genera sunt. Quaedam triangulari forma in aqua nascuntur. Nigrae, quae magis in usu sunt, **coctiuae** dicuntur. Patria laudatissimis castaneorum Tarentum et in Campania Neapolis.

124 Á nuce **nucleus** deriuatur, quod tenerum in nuce includitur. **Plautus**: “Qui é nuce nucleos esse uult, frangat nucem.” Á quo fit **enucleo** uerbum, quod proprie est aperio et nucleum extraho. Per metaphoram uero capitur pro declaro, explano. Á quo

120,17 cf. Pap. *iugula* | 121,1-3 Plin. *nat.* 15,35 | 4-7 Plin. *nat.* 15,36 | 7-9 cf. Plin. *nat.* 3,104 | 9-12 Cald. *Mart.* 1,113,[1-2] (14,1,7 [corr. sec. Mart.]) | 13 *pinastrum*] Plin. *nat.* 15,36 | 122,1-5 Macr. *Sat.* 3,18,5-6 + Plin. *nat.* 15,88 + Seru. *georg.* 2,65 (unde Isid. *orig.* 17,7,24) | 5-7 P. Fest. 172 | 123,1-2 Macr. *Sat.* 3,18,8 + Plin. *nat.* 15,89 | 2-3 cf. Tort. *Thasii* | 4 cf. Plin. *nat.* 17,63 + Pallad. 12,17-21 | 5 Plin. *nat.* 15,94 | 124,1-4 lemmata ut Hug. *noceo* | 1 Plaut. *Curc.* 55

121,5 *pice ova* | 8 que] *add. U<sup>2</sup> in fine lineae* | 12-13 *Trigam-astringere add. U<sup>2</sup> in mg. inf.* | 122,3 á quo-facta *add. U<sup>2</sup> in mg. dextr.* | 124,2 *esse om. ov*

**enucleate** aduerbium, hoc est aperte, manifeste. Et **enucleatio** declaratio.

125 Item á noceo **nox** deducitur, quae est umbra terrae, quod noceat oculis. Quamuis aliqui á Graeco deductum malunt, quod est νύξ. Á quo **Nyctilicus** dictus est Bacchus, quod eius sacra noctu celebrarentur, et **Nyctimene** puella, quae, quoniam cum patre concubuerat, facinus recognoscens in siluas aufugit et in **noctuam** conuersa lucem odit, nocte tantum uolitans. Á Graecis γλαῦξ appellatur. Quae auis quoniam Athenis maxime abundat, factum est prouerbium 'γλαῦκα εἰς Ἀθήνας', hoc est 'noctua Athenas' de his, qui uel inutilem mercatorem exercent uel laborant in aliqua re inutili, aut ea uerbis exaggerant, quae notissima sunt audienti. Item aliud simile prouerbium 'γλαύκειον ὄρν', hoc est 'noctuae ouum'. Et **ny-** (c. 467) **cticorax** alia auis noctu similiter uolans, quae nocturnus coruus interpretatur.

126 Á nocte **nocturnus** deriuatur, sicut á die diurnus. **Claudianus**: "Omnia, quae sensu uoluuntur uota diurno, Tempore nocturno reddit amica quies." Et **noctu**, quando est aduerbium, quod significat per noctem, sicut **interdiu** per diem, quod etiam **interdius** dicitur. **Plautus**: "Sic interdius cum corolla hebrum incedere." Et **pernox**, qui tota nocte aliquid agendo perseuerat, sicut **perdius**, qui tota die. **Gellius**: "Stare solitus Socrates dicitur pertinaci statu perdius atque pernox á summo lucis ortu ad solem alterum orientem inconniuens, immobilis, iisdem in uestigiis et ore atque oculis eundem in locum directis, cogitabundus, tanquam quodam secessu mentis atque animi facto á corpore." **Seneca**: "Id perdius pernox que agebat." **Liuius**: "Praelium (f° 289r) ante lucem, sed luna pernox erat, commissum est." Luna pernox erat, hoc est, tota nocte lucebat.

127 Et **pernocto** uerbum, quod est noctem uniuersam ago. **Apuleius**: "Cum frequens apud eum pernoctarem." **Pomponius**: "Pernoctare extra urbem dicitur, qui nulla parte noctis in urbe sit." Et **noctiuagus**, qui nocte uagatur. Et **noctua** auis, de qua diximus, quae in Creta insula non est; et siqua inuehatur, non multo post moritur. Inimica paruorum auium et, ut **Aristoteles** refert, cornicis. Haec Graece glaucus dicitur, á quo glaucus color. Item **nyctimene** á puella eiusdem nominis, quae cum patre concubuit et postea facinus recognoscens aufugit in siluas; in noctuam conuersa est, quae lucem exosa noctu

124,4 cf. Hug. *noceo*. Balbi *enucleo* | 125,1 cf. Isid. *orig.* 5,31,1. Pap. et Balbi *nox*. Hug. *nictos* | 2 aliqui] Tort. *Y. Nox* | Tort. *Nyctileus* uel Seru. auct. *georg.* 4,520 (*nyctelius*) | 3-5 Tort. *Nyctimene*; cf. Boc. *gen.* 10,30; u. 4,127 | 5-9 Hesych. Γλαῦκα εἰς Ἀθήνας. Γλαύκειον ὄρν | 9-10 Tort. *Nycticorax* | 126,1-129,2 deriu. ut Hug. *nictos. dian* | 1 Claud. 27,1-2 | 4 Plaut. *Pseud.* 1298-1299 | 5 Gell. 2,1,2 | 8 Sen. ? *frg. inc.* 43 | 9 Liu. 5,28,10 | 127,1 Apul. ? *frg. inc.* 89 | 2 Pompon. *dig.* 50,16,166,1 | 3 4,125; Plin. *nat.* 10,76 | 5 Arist. *hist. anim.* 609a | 6 cf. 4,125

125,2 *Nyctileus ov* | 5 γλαῦξ *U*<sup>2</sup> | 6 γλαῦκα *U*<sup>2</sup> *p.c.* : γλαῦξ *U*<sup>2</sup> *a.c.* | *noctuam a* | 7 iis *a* | 8 γλαύκον ὄρν *U*<sup>2</sup> | 9 *nycticorax et nocticorax o lemmata* | 126,7 *inconueniens v* | 8 *successu va* | 127,3 *Et noctua* | *Et om. v* | 5-8 *Haec-nocturnus add. U*<sup>2</sup> *in mg. dextr.* | 5 γλαῦξ *a* | 6-8 *Item-Quemadmodum om. ova*

tantummodo uolat. Quemadmodum **nycticorax**, hoc est coruus nocturnus.

**128** Et **noctesco**, quod est obtenebror. **Furius**: “Omnia noctescunt tenebris caliginis atrae.” Et **noctiluca**, luna siue nitedula, de qua superius scripsimus. **Noctipuga Lucillius** uocauit obscena, quod noctu pungant atque excitent Venerem. Veteres **noctu** pro nocte nominaliter utebantur. **Ennius**: “Hac noctu filo pendeat Etruria tota.” Claudius **Quadrigrarius**: “Conuenit senatum noctu multa domum dimitti.” Decemuiri quoque in XII tabulis **nox** pro noctu dixerunt: “Si nox furtum factum sit, si im aliquis occisit, iure caesus esto.” In quibus uerbis hoc etiam notandum est, quod ab eo, quod est is, non eum accusandi casu, sed **im** ueteres dixere. Et **occisit** pro occidit.

**129** Item á nocte **binoctium**, **trinoctium**, **quadrinoctium** pro duae, tres, quatuor noctes, sicut **biduum**, **triduum**, **quatruiduum** pro duo, tres, quatuor dies. Noctem diem que ita distinxere antiqui, ut primum tempus diei diceretur **mediae noctis inclinatio**, deinde **gallicinium**, quod tum galli cantent, postea **aurora**, ab **aura** ita uocata, quoniam tunc splendescere aer incipit. Aura enim splendorem significat. **Virgilius**: “Discolor unde auri per ramos aura refulsit.” **Horatius**: “Tua ne retardet Aura maritos.” Hinc **aurum** deducitur propter splendorem eius metalli. Aliquando etiam aura pro uento ponitur. **Virgilius**: “At illi Dulcis compositis spirabat crinibus aura.” Interdum etiam pro afflatu et fauore. **Idem**: “Nunc quoque iam nimium gaudens popularibus auris.” Vnde **aurarii** fautores dicuntur. **10** Auram uero ab aere dictam existimant, quod motus aer et splendorem faciat et uentum.

**130** Aurum tamen sunt qui á Graeco dictum putent, quasi ὀραῖον, hoc est pulchrum, decorum. Alii, quia praecipue custoditur. Graeci enim ὄρᾱν custodire dicunt. Á quo et thesaurus dictus. Nam θῆσω pono significat, ὄρᾱ custodio. **Hippocrates** medicus á nomine inuentoris aurum appellatum existimat, qui Ἀῦριος uocatus est. Non nulli ab auertendo deductum arbitrantur, quod mentes hominum auertat. **Virgilius**: “Quid non mortalia pectora cogis, Auri sacra fames?”

**128,1** Fur. Ant. *car. frg.* 2 ap. Non. 145 | 2 1,66 (luna). 3,277 (nitedula) | 3 P. Fest. 175 (Lucil. 1222) + Gloss. *noctipuga* | 3-8 Macr. *Sat.* 1,4,18 (Enn. *ann.* 152. *Quadrigr. hist.* 45. *Lex XII tab.* 8,11) | **129,1-2** cf. Valla *eleg.* 2,33 | 3-4 Macr. *Sat.* 1,3,12; cf. *Isid. orig.* 5,31,11 | **129,4-132,9** lemmata ut Hug. *aer* | 5-9 Tort. *aurum* (e Seru.; Verg. *Aen.* 6,204 *Discolor* ... Hor. *car. frg.* 2,8,23-24) + Seru. *Aen.* 6,204 (Hor.) + Seru. et Verg. *Aen.* 6,816 *Nunc* ...; cf. Prisc. *gramm.* III 509,25-34 (Verg. *Aen.* 6,204). Pap. *aura*. Balbi (e Pap.) *aura*. Hug. *aer* | 7 Verg. *georg.* 4,416-417 | 10 cf. *Isid. orig.* 13,11,17. Pap. et Balbi *aura*; sim. Hug. *aer* | **130,2-5** P. Fest. 8-9 (Hippocr.) + Tort. *aurum* | 5 Verg. *Aen.* 3,56-57

**127,8** nycticorax] et n. ova | **128,3** pugnant va | 4 Hac] Haec a | 7 non] nomen v | **129,2** quadruiduum o | 9 fauiores Seru. *Aen.* 6,816 | post dicuntur *add. et atram. rubro del. U<sup>2</sup> in mg. sin.* Est etiam quando pro aere accipitur. Virgilius (*Aen.* 1,546): “Si fata uirum seruant, si uescitur aura.” Verg. *male legitur* (cf. Seru. *auct.* *Aen.* 1,547) | **130,1** ὄρ- U | 2 ὄρᾱν U | 3 ὄρᾱ U

131 Ab hoc fit **auro** uerbum, á quo **inauro** et **deauo**. Vnde **auratum** dicimus et **inauratum** et **de-** (f° 289v) **auratum** et **aureum**, quod ex auro est, et **aurifex**, faber aurarius. Á quo **aurificina** taberna aurificis, et **auraria** fodina auri, et **auriferum**, quod fert aurum. Vnde aurifera flumina dicuntur **Tagus** in Hispania, **Padus** in Italia, **Hebrus** in Thracia, ex **Oeagro** flumine ortus patre Orphei, á quo Oenagrius dicitur. **Virgilius**: (c. 468) "Tum quoque marmorea caput á ceruice reuulsum Gurgite cum medio portans **Oeagrius** Hebrus." **Pactolus** in Asia, **Ganges** in India. Et **auricomus**, quod aureos crines habet siue auream comam. Et **orata** dicta quasi **aurata**, quod uulgo orum pro auro dicunt, sicut oriculum pro auricula, piscis genus á colore auri.

132 Et **auripigmentum**, de quo supra diximus. Et **aurichalcum**, quod ab auro et aere appellatum est. Graeci enim aes χαλκόν nominant. Hoc et **orichalcum** á nonnullis uocatur. Et **auripigmentum**, quod in Syria foditur ad pictorum usum, in summa tellure, auri colore, sed fragili, lapidum specularium modo. Ex eo fieri aurum posse manifestum est, inuitaui que ea spes Caium principem audissimum auri. Quamobrem iussit excoqui magnum pondus et planè fecit aurum excellens, sed ita parui ponderis, ut detrimentum sentiret. Propter quod á nullo postea tentatum est. Et **aurigo** regius morbus, de quo supradiximus, á colore luteo. Á quo **auriginosus**, qui eum morbum patitur. **Auroram** etiam diluculum nuncupauere, quod tum dies lucescere inciperet.

133 Hinc **mane**, qum dies clarus est ab omine boni nominis. **Manum** enim ueteres bonum dicebant. Vnde **dii manes** appellati, hoc est boni, quos etiam metu mortis supplices uenerabantur, quemadmodum é contrario **immanes** dicimus crudeles ac minime bonos, et immania saxa, aspera, horrenda. Á quo **immanitas**, saeuitia, et **immaniter**, crudeliter. Sunt tamen qui Manes á manendo potius dictos existiment, quod manibus plena sunt omnia. Alii á manando, quoniam dii Manes per omnia manare existimabantur, ideo que ab auguribus uocari solebant. Qui sunt dii Manes, dictum est superius. Á Manibus **maniae** dictae turpes deformes que personae.

134 Item **Mania dea** mater Larium, cui humano capite aliquandiu sacrificatum fuit, sed postea, autore Iunio Bruto consule, allii et papaueris capitibus sacrificari coeptum,

131,1 cf. Hug. *aer* | 4-7 Plin. *nat.* 33,66 | 5-7 Tort. *Oeagrius* (Verg. *georg.* 4,523-524; e Seru.) | 8-9 P. Fest. 183 | 132,1 2,602 | 1-3 Tort. *orichalcum*; cf. *diph.* AV | 3-7 u. 2,602 | 8 2,16; cf. Pap. *aurugo*. Balbi (e Pap.) | 9 cf. Macr. *Sat.* 1,3,12 | 133,1-8 lemmata ut Hug. *manum* | 1-4 Tort. *nox* (uel Macr. *Sat.* 1,3,13) + P. Fest. 147 + Non. 66 | 6-7 P. Fest. 156 | 7 2,364 | 8 P. Fest. 144 | 134,1-3 Macr. *Sat.* 1,7,34-35

131,5-7 ex-Hebrus *add. U<sup>2</sup> in mg. dextr.* | 5 Oeager *U<sup>2</sup> lemma* : Oenagrii fluminis *U<sup>2</sup> p.c. ut uid.* : Oenagro flumine *U<sup>2</sup> a.c.?* | Oeagrius *ova* | 8 *orata*] o- *U<sup>2</sup> in ras.* : au- *U* : *post orata*] quae et *orata* dicitur *U* : *del. U<sup>2</sup> atram. rubro*; *lemmata seruant ordinem priorem* | 8-9 dicta-auricula *add. U<sup>2</sup> in mg. dextr. atram. rubro* | 132,3-7 Et *auripigmentum-est add. U<sup>2</sup> in mg. inf.*

ut Apollinis responsum seruaretur, quod fuerat, ut capitibus pro capitibus supplicaretur. Sunt qui Maniam laruarum matrem aut auiam putent. Alii manias ipsas laruas appellant, 5 quas nutrices pueris minitari solent. Manias etiam ueteres appellabant ficta quaedam ex farina in hominum figuras, quod deformes sint; quas etiam **maniolas** appellabant.

**135 Manare** proprie dicitur, cum aliquid ex integro quidem, sed non satis solido per minutissimas partes stillat. Tractum á Graecis. Illi enim μανὼν rarum et, quod sine densitate est, appellant. Hinc **manalem fontem** dici existimant, quod aqua ex eo perpetua manet. Item **manalem lapidem**, quod ex eo manare aquae uideantur. Erat enim petra 5 quaedam extra portam Capenam iuxta aedem Martis, quam temporibus nimis aridis in urbem trahebant, statim que pluuiam sequebatur. Sunt etiam qui manalem lapidem dictum existimant hostium orci, per quem animae inferorum ad superos manant. Alii manare á mane tractum uolunt et de sole proprie (f° 290r) dici, cum orientes radii splendorem iactare incipiunt. **Manius** praenomen est ab eo, quod mane sit natus, sicut **Lucius** ab eo, quod luce. 10

**136** Quidam **manum** quoque á manando appellatam existimant, quod ex brachiis manet. Est autem membrum corporis decentissimum, ex quo manant digiti. Aliquando tamen pro multitudine accipitur. **Virgilius**: “Hic manus ob patriam pugnando uulnera passi.” Aliquando pro potestate, ut, cum dicimus ‘haec res mihi in manu est’, non modo 5 significat in promptu, sed etiam in potestate. Inde teste **Vlpiano manumissio** dicta est datio libertatis, “nam quamdiu quis in seruitute est, manus, hoc est potestati, subditus est, et **manumissus** liberatur á potestate.” Erat autem mos in manumissione, ut dominus caput aut membrum eius serui, quem liberaturus erat, manu tenens ita diceret: ‘Hunc hominem liberum esse uolo’, statim que emitteret eum é manu. Item manus est 10 instrumentum nauale, quo naues harpagonibus (c. 469) raptae tenentur, ut inferius ostendemus. Item elephantum proboscis, quod ea in decerpendo pabulo pro manu utitur. **Plinius**: “Elephantum tanta narratur clementia contra minus ualida, ut in grege pecudum occurrentia manu dimoueat, nequid obterat imprudens.”

**137 Manum conserere** est praelium incipere et contendere. Sed apud iurisconsultos, cum de aliqua re disceptatur in iure presenti praetore, siue ager siue quid aliud sit, manum conserere dicitur, cum manu apprehendit rem, de qua agitur; quod **manus correptio** et **uindicatio** et **uindicia** dicitur, quod tantum presente pretore fieri solebat. Sed 5 postquam pretores propagatis Italiae finibus multitudine negotiorum occupati uindicatarum dicendarum causa longius ire grauabantur, institutum est, ut litigantes non ex iure apud pretorem manum consererent, sed **ex iure manu conserutum** uocarent, id est alter alterum

134,4-6 cf. P. Fest. 128 | 135,1-7 P. Fest. 128 | 7-9 P. Fest. 159 | 9-10 P. Fest. 148 | 136,3 Seru. Aen. 6,660 | 5-7 Vlp. dig. 1,1,4. | 7-9 P. Fest. 159 | 11 6,253 | cf. Plin. nat. 8,29 | 12 Plin. nat. 8,23 | 137,1-12 Gell. 20,10,1-9 (Enn. ann. 271-273)

134,4 putant ov | 5 imputari ov : minitare a | 136,7 liberatus ova | 9 emittere v | 12 contra om. ov | 137,7 manu] manum oa | uocarent om. v

ex iure ad conserendum manum in rem, de qua ageretur, uocaret. Atque profecti simul in agrum, de quo litigabatur, terrae aliquid ex eo, ut puta unam glebam, in ius in urbem ad pretorem deferrent et in ea gleba tanquam in toto agro uindicarent. **Ennius**: “Miscent inter sese inimicitias agitantes, Non ex iure manu consertum, sed magis errore Res pereunt regnum que petunt, uadunt solida ui.”

**138** Item ad manus uenire similiter est prelium siue contentionem incipere. Quo modo loquendi doctissimi uiri usi fuere, licet rabula nescio quis id negare ausus fuerit, ut est in omnibus imperitus ac rudis. **Plautus**: “Itur ad manus, arma sumuntur.” (f° 290v) **Marcus** iuriconsultus libro XLVIII de poenis: “Delinquant autem proposito, impetu aut casu. Proposito delinquant latrones, qui factionem habent, impetu autem, quum per hebrietatem ad manus et ad ferrum uenitur, casu uero, quum in uenando telum in feram missum hominem interfecit.”

**139** Á manu **manipulus** deducitur, quod proprie significat manualement herbae fasciculum. Ponitur tamen pro exigua militum manu, quae unum signum sequebatur. Erat enim pars centuriae ita dicta, quod sub Romulo pauper adhuc Romanus exercitus manipulos hastis alligatos pro signis gerebat. Hinc **manipulares** milites dicti, et **manipulatim** aduerbium, hoc est per manipulos. **Ouidius**: “Pertica suspensos portabat longa manipulos, Vnde manipularis nomina miles habet.” Item á manu **manubrium**, quod significat capulum, et **manica** pars uestis, qua manus teguntur. **Virgilius**: “Et tunicae manicas et habent redimicula mitrae.” Hinc **manicata** uestis dicitur, quae manicas habet. Manicae etiam uincula manuum. **Idem**: “Manicas atque arta leuari Vincla iubet Priamus.” **Plautus**: “Vix manus manicae complexae sunt.” Item manicae thecae ex ferro, quibus brachia et manus contra hostium iniurias muniuntur. **Iuuenalis**: “Quale decus, rerum si coniugis auctio fiat, Balteus et manicae, cristae cruris que sinistri Dimidium tegmen.” Item **mansuetus** mitis, quasi manui assuetus. Et **mansuesco** mitesco. Et **mansuefacio**, et **mansuefactus**, et **mansuetudo**, et **mansuete** aduerbium. Item, quod ueteres pro mansueto usurparunt, **mansues**. Et **malluuium**, uas, quo manus lauantur, sicut **pelluuium**, quo lauantur pedes, quod et peluis appellatur; et feminino quoque genere **malluuiiae** et **pelluuiiae** uocantur.

**140** Et **manceps**, qui aliquid á populo emit conducit ue, quia manu sublata significat se autorem emptionis esse. Qui idem **praes** dicitur, quia tam debet praestare populo, quod promisit, quam is qui pro eo praes factus est. Et **emptio mancupi**, quae

138,3 Plaut. ? frg. inc. 139 | 4 Marcan. (neque Marcus neque Marcell.) dig. 48,19,11,2 | 139,1-15 et 140,8-141,12 et 143,1-144,1 lemmata ut Hug. munio | 139,1-2 cf. Plin. nat. 18,262. 19,16. Isid. orig. 17,9,107 | 2-4 cf. Isid. orig. 9,3,50 | 5 cf. Prisc. gramm. III 59,4 | Ou. fast. 3,117-118 | 7-10 Non. 350 (Verg. Aen. 9,616. 2,146-147. Plaut. Asin. 304) | 8 Isid. orig. 19,22,8 | 11 Iuu. 6,255-257 | 15-17 P. Fest. 160 | 140,1-3 P. Fest. 151 | 3-8 Plin. nat. 33,43 + Gaius inst. 1,119 (unde Boeth. in top. Cic. 3 p.322,7-12)

138,1-2 quomodo U | 4 Marcel. a | proposito] aut proposito aut a | 6 et] uel a | 7 interficit ova | 139,9 Idem] Virgilius U<sup>2</sup> lemma | 13 manu ova | Et mansuefacio om. ova

solennitate quadam fiebat, adhibitis non minus quinque testibus Romanis ciuibus puberibus  
 5 et alio eiusdem conditionis, qui libram aeneam teneret. Emptor ita dicebat: 'Hoc ego ex  
 iure Quiritum meum esse aio, hoc, quod emptum est hoc aere aenea que libra.' Deinde  
 libram aere percutiebat id que aes dabat ei, á quo rem emptam accipiebat, et haec  
**mancipatio** uocabatur. Hinc seruus, equus, ouis alia que huiusmodi **mancipia** (c. 470)  
 10 dicuntur, quod manu capiantur siue mancupi emptione acquirantur. Et **mancipare**, quasi  
 manu capere. Á quo **emancipare**, hoc est manumittere et liberare. **Emancipati** autem  
 duobus modis intelliguntur, aut ii, qui ex patris iure exeunt, aut qui aliorum fiunt  
 domini. Qui emancipat, dicitur **emancipator**. Ali- (f° 291r) quando [que] tamen é  
 contrario emancipatus ponitur pro dedito et ueluti in mancipium ascripto. **Cicero**: "Ita  
 15 senectus nimis honesta est, si se ipsam defendit, si ius suum retinet, si nemini emancipata  
 est, si usque ad ultimum spiritum dominatur in suos."

**141** Item á manus **mando, manduco, mandones, manduci, manducones**, mansus,  
 mandibula, maxilla, mando, mandatum, mandatarius, de quibus supradiximus. Et  
**manuarius**, ad manum pertinens. **Gellius**: "Hoc aere quasi manuario collecto coenula  
 5 parabatur." Et **manuriae** tunicae dicuntur, quae manicas habent. Item **manuor**, quod est  
 furor. **Actius**: "**Manuatus** uestem amicae." Et **mantile**, quod manu tollatur. Sunt enim  
 mantilia, quibus manus terguntur. **Virgilius**: "Tonsis que ferunt mantilia uillis." Item quibus  
 mensae teguntur. **Martialis** de mantilibus: "Nobilius uilosa tegunt tibi lintea citrum,  
 10 Orbibus in nostris circulus esse potest." Et **manubiae**, quod manu capiantur ab hostibus.  
 Est enim **preda** ab hostibus capta, quamuis aliqui predam et manubias ita distinguant, ut  
 preda sint corpora ipsa rerum, quae capta sunt, manubiae uero pecunia, quae ex uenditione  
 praedae percepta est á quaestoribus uel aerarii praefectis. Manubias etiam in libris  
 Etruscorum legimus fulminum iactus appellari. Et **mancus** proprie, qui sine manu est  
 quasi manu carens. Ponitur tamen pro debili et ad res etiam inanimatas transfertur.  
 15 **Cicero**: "Sed etiam alteris tribus, qui mancam fore putauerunt sine aliqua accessione  
 uirtutem."

**142** Et minister quasi manister, de quo et eius deriuatiuis inferius dicemus. Et  
 contaminio, quod proprie significat 'manibus luto plenis aliquid attingo', et ab hoc pro  
 'foedo et maculo' usurpatur. Á quo contaminator, contaminatrix, contaminatio. **Terentius**:

140,9 Varro *ling.* 6,85 | 10-12 P. Fest. 77 | 12 emancipator] Prud. *cath.* 7,184 ? cf. Gloss. *emancipator* | 13 Cic. *Cato* 38 | 141,2 2,733-734 | 3 Gell. 18,13,4 | 4 Gell. 16,7,2. Non. 141 | 5 Acc. ? *frg. inc.* 6 | 6 Seru. auct. *Aen.* 1,701 = Seru. *georg.* 4,376 | 7 Cald. *Mart.* 14,139,[1-2] | 8-11 Tort. *ord. c.* + Gell. 13,25 | 12 Hug. *munio*. Balbi *mancus* | 13-15 Non. 141 (Cic. *fin.* 3,30) | 142,1 a manus etiam deriuant Hug. *minuo*. Balbi *minister* | 1,11 (= 40) c.860,29 | 2-5 Don. *Ter. Andr.* 16 (Ter. *Eun.* 552)

140,5 eiusmodi ova | 12 que add. U<sup>2</sup> (*perperam, sc. diuisione uocis* ali-quando *propter finem paginae neglecta*) o : om. va | 13 debito a | 141,4 manuariae o lemma (*sed manur- o*) v | 5 manu] manibus ova | 10 sit v | 11 precepta a | 142,1-11 Et minister-uincit add. U<sup>2</sup> in *mg. dextr.* | 2 ab] ob ova | 3 contaminor o (*sed recte -ator o lemma*)

“Contaminari non decere fabulas.” **Idem**: “Ne hoc gaudium contaminet uita aegritudine aliqua.” Et **Manlius** proprium nomen, quod manu promptus esset. Neminem autem patriciae familiae hoc nomine uocari licuit post eum Manlium, qui Gallos á Capitolio depulit, quod is regnum occupare conatus necatus que sit. Et **Manilius** similiter proprium nomen. Item **Mancinus**. Á quo **mancinati** dicti sunt damnati. Quod Mancinus insignem domum habuit, quae eo interfecto publicata est. Et **mantissa** additamentum, quod manu fit rei, quae uenditur, hoc est pauxillum illud, quod adiicitur ponderi. Quidam hoc uocabulum ex Hethrusca lingua sumptum putant. **Lucillius**: “Mantissa obsonium uincit.”

**143** Et **mappa**, quod manibus pendeat, dum sumus in mensa. Cuius diminutium est **mappula**. **Mappum** etiam in neutro genere legimus. Et **mantica**, quod manu geratur; est enim perula uiatoria. Cuius diminutium est **manticula**, cuius pars ante pectus, pars post tergum, dum geritur, pendet et modo dextra, modo sinistra manu tenetur. Hinc **manticulari** dicuntur, qui manticulas attrahunt, ut furentur. Vnde poetae manticulari pro dolose agere usurpant. **Pacuius**: “Ad manticulandum astu aggreditur.” Et **manticulatio** pro astu et fraude ponitur. Item **manifestum**, hoc est clarum, perspicuum, quasi ad manus foris stans. Á quo **manifesto** uerbum, hoc est aperio, detego. Et **manifeste** clare, aperte. Et **centimanus**, centum habens manus.

**144** Et **mango** proprie uenditor hominum, á manu agendo. **Martialis**: “Milia pro puero centum me mango poposcit.” **Afranius**: “Mercis appellatione homines non continentur et propterea mangones non mercatores, sed uenaliitarii appellandi sunt.” Solent enim mangones pueros puellas que, quo facilius uendi possint, artificio quodam (f° 291v) componere, colorem, ut **Quintilianus** (c. 471) inquit, fucis ac uerum robur inani sagina mentientes et, quia sciunt trita ac ueterana mancipia difficile posse corrigi et ad suos mores formari propterea que decurri ad nouitiorum emptionem, idcirco interpollant ueteratores et pro nouitiis uendunt. Graeci hos ab equis componendis **hippocomos** uocant. Nec mares tantum, sed etiam feminae mangones uocantur. **Plynius**: “Mango obstetrix erat.” **Suetonius** de Domitiano: “Castrari mares uetuit, spadonum, qui residui apud mangones erant, pretia moderatus est.” **Plynius**: “Resina corporibus illinitur mangonum maxime cura

142,5-8 P. Fest. 125 | 8 Prisc. *gramm.* II 78,4. 79,6 | P. Fest. 131 | 9-11 P. Fest. 132 (Lucil. 1208) | 143,1 cf. Isid. *orig.* 19,26,6 | 3 Porph. *Hor. sat.* 1,6,106 (*pera*) | Gloss. *manticula* | 5-6 P. Fest. 132 (Pacuu. *trag.* 377) | 6-7 Gloss. *manticulatio* | 144,1-2 Valla *eleg.* 6,59 (Mart. 1,58,1) + Hug. *munio* uel Balbi *mango* | 2 Afric. [non Afran.] *dig.* 50,16,207 | 5 Quint. *inst.* 2,15,25 | 6-8 Vlp. *dig.* 21,1,37 pr. | 8 Cald. *Mart.* 1,58 | 9 Plin. *nat.* 32,135? | 10 Suet. *Dom.* 7,1 | 11 Plin. *nat.* 24,35

142,4 uitam a | 7 Manilius] Manlius o (*solum habet unum lemma* Manlius) v | 9 publica v | 143,3-4 cuius pars-sinistra ma- U<sup>2</sup> in ras. prioris textus, e quo solum uerba pars post remanent; -nu tenetur add. U<sup>2</sup> in mg. sin. | 144,6 tria v | 8 hippoconios ova

ad gracilitatem emendandam.” **Idem**: “Ne sint male hirsutae formicarum ova pueris infricata praestant, item mangonibus, ut lanugo tardior sit pubescentium sanguine agnorum, qui castrantur.” **Idem**: “Thynni sanguine oblitos pueros pubescere negant mangones.”  
 15 Aliquando tamen per metaphoram et ad uenditores aliarum rerum mangonis nomen transfertur. **Plinius**: “His addidere mangones, quod issocinnum uocant.” **Idem**: “Decussi fragmenti paululum, quod in lamina ferrea teratur, efficacissimum experimentum excusant mangones gemmarum.”

**145** Á mangone fit **mangonicus**, ad mangonem pertinens. **Idem**: “Radix hiacynthi bulbacea est et in mangonicis uenalityis pulchre nota, quae in uino dulci illita pubertatem coercescet nec sinit erumpere.” **Suetonius**: “Necessario que ad mangonicos quaestus sustinendae dignitatis causa descendit.” Et **mangonium**, quod significat artificium, quod  
 5 ad res facilius uendendas adhibetur. **Plinius**: “Dedere et Parthi cocis suis mores. Nec tamen in hoc mangonio quicquam totum placet, hic clune, alibi pectore tantum gallinarum laudans.” Et **mangonizo**, quod est orno et compono rem ad alliciendos emptores. **Idem**: “Succus radices uitae nigrae cum eruo laetiore quodam colore et cutis teneritate mangonizata corpora.” **Idem**: “Primus L. Crassus pensiles inuenit balneas, ita mangonizatas uillas  
 10 subinde uendendo.”

**146** Maneo quoque á manu deductum non nulli existimant, quasi manum teneo. Est enim proprie manere continere se et firmum stare. **Terentius**: “Quam super mox irruamus? mane: Omnia prius experiri consilio quam armis sapientem decet.” Aliquando tamen pro perstare accipitur. **Virgilius**: “Manet imperterritus ipse Hostem magnanimum  
 5 opperens.” Interdum pro expectare. **Plautus**: “Ego te hic manebo.” **Virgilius**: “Te, Turne, nefas, te triste manebit Supplicium.” **Cicero**: “Sin autem me aliud fatum manet.”

**147** Á maneo composita fiunt **permaneo**, quod est perseueranter maneo. **Ommaneo** diu maneo. **Emineo**, quasi extra alios, hoc est prae aliis, maneo. Is enim eminere (f° 292r) dicitur, qui caeteris altior est. Item emaneo extra maneo. Á quo **emansor**, ut **Modestinus** inquit, dicitur, qui diu uagatus ad castra regreditur, sicut  
 5 **desertor**, qui per longa tempora uagatus reducitur. **Promineo** ultra aliquid emineo. Vnde **promontorium** quasi prominens mons appellatus est. **Immineo** impendo. **Remaneo** quasi retro maneo. Veteres **mantare** pro frequenter manere plerunque usurparunt.

144,12 Plin. nat. 30,41 | 14 Plin. ?; cf. nat. 32,135 | 16 Plin. nat. 12,98 | 17 Plin. nat. 37,200 | 145,1 Plin. nat. 21,170 | 3 Suet. Vesp. 4,3 | 5 Plin. nat. 10,140 | 8 Plin. nat. 23,26 | 9 Plin. nat. 9,168 | 146,2-6 Non. 349 (Ter. Eun. 788-789. Verg. Aen. 10,770-771. 7,596-597. Cic. Phil. 13,45) | 5 cf. Hug. et Balbi maneo | Plaut. ? frg. inc. 140; cf. Epid. 358 uel Men. 1038 | 147,1-6 compos. uerbalia praeter add. U<sup>2</sup> ut Hug. maneo | 2 P. Fest. 199 | Tort. s. d. X | 4 Mod. dig. 49,16,3,2-3 | 6 Isid. orig. 14,7,1 | 7 Fest. 133 uel P. Fest. 132

144,12 hirsuta v | 145,5 Plyn(us) U<sup>2</sup> in ras. U<sup>2</sup> lemma posterius : Idem U U<sup>2</sup> lemma prius expunctum | 146,5 hic te ova | 147,2 Ommaneo-maneo add. U<sup>2</sup> in mg. dextr. | 3-5 Item emaneo-reducitur add. U<sup>2</sup> in mg. sin.

**148** Post mane **meridies** sequitur, quasi medidies, hoc est diei medium. Inde iam **tempus occiduum** nominatur, tum **serum diei**. **Liuius**: “Erat iam diei serum.” Vnde salutantes eo tempore ‘bonum serum’ recte possumus dicere. Si quis autem ‘bonum sero’ dicat, ut uulgus ignarum solet, execratio, non saluatio est. Nihil enim aliud significat quam  
 5 ut sero, hoc est tarde, ueniat, quod bonum est. Mox **suprema tempestas**, hoc est diei nouissimum tempus. Hinc in duodecim tabulis legitur: “Solis occasus **suprema tempestas** esto.” Hinc **uespera** siue **uesper**, de quibus supradiximus. Postea **prima fax** noctis, quod tum primum faces, hoc est lumina ferre incipiant. Dehinc **nox concubia** á cubando, siue **concubium**, siue **conticinium** á tacendo, quod tum omnia tacent, siue **silentium noctis**,  
 10 siue, ut **Plautus** uocat, **tempus conticinium**, siue **nox intempesta**, quod tum tempus agendi est nullum. Postre- (c. 472) mo á nocte **aequinoctium** deducitur, á quo **aequinoctiale**, de quibus superius disseruimus.

**149** DELATOR. Calumniator, de quo supra diximus.

**150** HABET. **Habere** aliquando significat, quod Graeci dicunt ἔχειν, ut hoc loco. Et apud **Virgilium**: “Ille meos, primus qui me sibi iunxit, amores Abstulit, ille habeat secum seruet que sepulchro.” Et haec propria est huius uerbi significatio. Per metaphoram tamen aliquando ponitur pro occupare, tenere. **Idem**: “Hostis habet muros.” **Lucillius**:  
 5 “Haec tum ille habebat et ferè omnem Apuliam.” Aliquando pro habitare. **Salustius**: “Credo, falsa existimans ea, quae de inferis memorantur, diuerso itinere malos á bonis loca tetra, inculta, foeda atque formidolosa habere.” **Virgilius**: “Quae loca qui ue habeant homines?” Nonnunquam pro intelligere. **Terentius**: “Habet omnem rem, pergam quo coepi hoc iter.” Interdum pro facere. **Cicero**: “Nam qum quaereretur ab eo, quo scelere impulsus  
 10 mare haberet infestum uno myoparone, ‘eodem’, inquit, ‘quo tu orbem terrae’.”

**151** Praeterea **habere iter** est proficisci. **Habere uerba** est loqui. **Habere rationem** respicere. **Habere rem** coire. Item habere rem cum duro aduersario, litigare. **Bene habere** incolumem esse, **male habere** aegrotare. Siue bene habere, integrum esse, male habere, pati aliquid aduersi. Sed hoc in tertia persona duntaxat, ut bene habet, idest bene se res habet, et male habet, idest male se res (f° 292v) habet. **Vlpianus** hoc uerbum dupliciter accipit. Nam et eum habere dicit, qui rei dominus est, et eum, qui dominus quidem non est, sed tenet, unde et rem depositam dicimus habere.

**152** Illud praeterea notandum, quod **habeo conuenire** et **habeo polliceri** et alia

148,1-2 et 5-11 Macr. Sat. 1,3,14-15 (Lex XII tab. 1,9) + Varro ling. 6,3-7 (Plaut. Asin. 685) | 2 Liu. 7,8,5 | 7 3,105 | 12 1,97 | 149,1 Mart. epigr. 4,4 | 4,2 | 150,1 Mart. epigr. 4,4 | 2-10 Non. 317-318 (Verg. Aen. 4,[28-]29. 2,290. Lucil. 824. Sall. Catil. 52,13. Verg. Aen. 7,131. Ter. Hec. 194. Cic. rep. 3,24) | 151,5-7 Vlp. dig. 45,1,38,9 | 152,1-7 Valla eleg. 5,98 (Cic. Cato 83. fam. 1,5a,2. Ps.Quint. decl. 4,1. Suet. Aug. 58,2 [uerba Augusti])

148,2 tum] tamen oa | 150,5 h(ab)eat v | 7 tetra] terra v | 8 Habet ova

huiusmodi elegantissime dicimus pro eo, quod est 'conueniendum mihi est' et 'pollicendum mihi est'. **Cicero**: "Neque solum eos conuenire habeo." **Idem**: "Tantum habeo polliceri." Licet etiam dicere '**habeo conueniendum**', et '**habeo pollicendum**'. **Quintilianus**: "Adeo que ludibriis miserae sum aduersitatis implicitus, ut impetrandum á uobis habeam odii mei fauorem, idest ut impetrandus mihi sit odii mei fauor." **Augustus**: "Quid aliud habeo deos immortales precari?" Solet postremo hoc uerbum in extremo materiae elegantissime poni, quum pro intelligere capitur. **Cicero**: "Habes, quae sentias, Brute, de ratione dicendi." **Idem**: "Haec habui de amicitia quae dicerem." **Idem**: "Haec sunt, quae hoc tempore commemoranda putauí." **Quintilianus**: "Habes, Marcelle Victori, quibus precepta dicendi adiuuari posse per uos uidebantur." **Idem**: "Nihil habui amplius, quod in uniuersum praecipere." 5

**153** Ab habeo fit frequentatiuum **habito**, quod modo significat colo et quod alio modo dicimus **inhabito**. Á quo **habitaculum** et **habitatio**, **habitor**, **habitratrix**, **cohabito** deducuntur. **Varro**: "Vtrunque locum mulieres et uiri pariter habitarunt." Modo habeo. **Idem**: "Hoc modo antiquos secundis rebus comas habitasse." Item ab habeo **habentia**, sicut á sapio sapientia. Significat autem ipsum habere et diuitem esse. **Ennius**: "Verebar enim, ne animos eorum inflaret habentia." Et **habilis**, hoc est pro uiribus aptus. **Virgilius**: "Nanque humeris de more habilem suspenderat arcum Venatrix." Á quo **habilitas**, hoc est aptitudo. Et **habilter**, apte. Et **inhabilis**, ineptus. Et **debilis**, infirmus, quasi parum habilis, hoc est malae habitudinis. Ab hoc fit **debilito** uerbum, quod est infirmiolem facio. Item **debilitas**, **debilitatio** et aduerbium **debiliter**. **Pacuius**: "Miseret me lachrimarum, lingua debiliter stupet." Veteres pro debili **debilonem** dixere. **Ennius**: "Debilo homo." 5

**154** Item **habena**, retinaculum equi, quod ea equus teneatur. Item **habitus**, qualitas ipsa et forma corporis et cuiuscunque rei. **Plautus**: "Qualis habitus oris." Item cultus corporis et uestimenta. Vnde habitum scenicum, habitum exoticum, habitum militarem dicimus. **Plautus**: "Quis habitus iste tam prolixus?" **Plynius**: "Qui ad nos lugubri habitu ue- (c. 473) nerat et capillatio solito." **Virgilius**: "Ventos et uarium coeli praediscere morem Cura sit et patrios cultus habitus que (f° 293r) locorum." Item habitus, qui á philosophis ita diffinitur: "Habitus est alicuius rei siue in animo siue in corpore á natura concepta, sed usu corroborata et plena perfectio." Ab hoc **habitudō** deducitur pro ipso 5

152,8 Cic. ? frg. inc. 50; cf. Brut. 163 | 9 Cic. Lael. 104 | Cic. ? frg. inc. 51 | 10 Quint. inst. 12,11,31 | 11 Quint. inst. 7,1,63 | 153,1-155,2 et 157,1-159,2 lemmata ut Hug. habeo | 153,3-4 Non. 318 (Varro, ambo frg.) | 4-6 Non. 119 (Quadrig. [non Enn.] hist. 61) | 6 Seru. Aen. 1,318[-319] | 8 Gloss. debilis | 10 Pacuu. trag. 355 ap. Non. 98 | 12 Enn. ann. 324 ap. Non. 95 | 154,1 cf. Hug. habeo. Balbi habena | cf. Seru. Aen. 1,315 | 2 Plaut. ? frg. inc. 141 | 3 exoticum] cf. Non. 540 | 4 Plaut. ? frg. inc. 142 | Plin. ? | 5 Verg. georg. 1,51-52 | 8-9 P. Fest. 101-102

152,2 eiusmodi a | 8 oratione v | 9 Haec U<sup>2</sup> s.l. | 10 putauí] habui ova | dicendi pro uirili parte a | 11 nos a | 153,2 et om. va | 4 Cumas a | 154,4 Qui] Quid ova | 5 uanum ov

corporis habitu. Et **habitor**, quod ueteres pro pinguiori usurparunt.

**155** Item ab habeo composita fiunt **adhibeo**, quod est accommodo, adiicio; **perhibeo**, quod est dico, loquor, affirmo, quasi pro comperto habeo; **exhibeo** profero et in publicum deduco, ut uidendi tangendi que facultas sit, quasi extra secretum habeo. **Paulus** iuris consultus: “Exhibere”, inquit, “est facere in publico potestatem, ut ei, qui agit, experiundi sit copia.” Exhibentur apud praetorem testamenta, ut autoritate eius signatores admoniti ueniant ad recognoscenda. **Exhibere negotium** est molestum esse siue molestiam inferre. **Cicero**: “Quod cum audisset adolescens negotium exhiberi patri.” Quo modo loquendi etiam Graeci utuntur dicentes *πράγματα παρέχειν*. **Plautus**: “Enimuero pragmata moe parechis”, hoc est negotium mihi exhibes. Nam *παρέχειν* Graece exhibere est, *πρᾶγμα* uero negotium. Hinc pragmatici dicuntur, qui in foro ac iudiciis uersantes lites dirimunt. **Iuuenalis**: “Inde cadunt partes in foedere pragmaticorum”, hoc est, á iudicio discedunt et litem arbitrio forensium dirimendam permittunt. Hinc pragmatica sanctio dicta est, quod per eam á supremo atque ordinario iudice discedatur et omnia pragmaticorum arbitrio terminentur. Praxis uero actio dicitur. Á quo propria nomina Praxiteles, qui marmorum sculptor nobilissimus fuit sculpsit que inter caetera Venerem Cnidi, quae in toto orbe terrarum praecipua habita est, multi que, ut eam uiderent, Cnidum sunt profecti. Et Praxaspes nobilis Persa, qui Smerdum Cambysae fratrem iussu regis occidit, ut scribit **Herodotus**.

**156** Item ex de et habeo componitur **dubius**, quasi dehabens, hoc est non intelligens. Á quo **dubito**, et **addubito**, et **subdubito**, et **indubius**, quasi minime dubius, et **subdubius**, parum dubius, et **dubitatio**, et **dubietas**, et, quo ueteres utebantur, **dubio**. **Plautus**: “Dubiat quid agat.” Et dubitabundus. Et dubie, subdubie atque indubie aduerbia. **5** Item **dubitanter** et **dubitatum**. **Cecilius**: “Imperator clamat de medio, ut uelites á sinistro cornu remoueat et Gallis non dubitanter immittant.” **Sisenna**: “Quod hostem non dubitatum cum pluteis et scalis iter facere cernebat.”

**157** Item ab habeo **prohibeo**, quod significat nego, auerto. **Virgilius**: “Prohibe infandos á nauibus ignes.” Et **inhibeo**, quod est retineo, comprimo. Hoc enim differt á

155,3 Vlp. *dig.* 43,29,3,8 | 4 Paul. *dig.* 10,4,2 | 5-6 Vlp. *dig.* 29,3,4 pr. | 6-8 Valla *eleg.* 5,88 (Cic. *off.* 3,112) | 9 Plaut. *Cas.* 728 | 10-11 cf. Tort. *pragmaticus* (Iuu. 7,123). Vlp. *dig.* 48,19,9,4 | 15-18 Tort. *Praxiteles*. *Praxaspes* (Herod. 3,30) | 156,1-5 lemmata cf. Hug. *dubito* | 3 P. Fest. 67 | 4 Plaut. ? *frg. inc.* 143 | 5-7 Non. 98-99 (Coel. [non Caecil.] *hist.* 30. Sisenna *hist.* 75) | 157,1 Verg. *Aen.* 1,525

155,1 habeo] eo *ova* | 5-6 Exhibentur-recognoscenda *add. U<sup>2</sup> in mg. sin.* | 8-14 Quo-nomina *add. U<sup>2</sup> in mg. dextr.* | 8-9 Plautus-*παρέχειν om. v* | 9 *πράγματά μοι παρέχεις a* | 10 *πράγμα U<sup>2</sup>* | 11 *πrag- U<sup>2</sup> a.c.* | 14 actio] *terminatio ova* | 15-18 Praxiteles-Herodotus *add. U<sup>2</sup> in mg. inf. ang. dextr.* | 16 Gnidi *ova ut in seq.* | 17 Smerdim *ov* | 156,2 *abdubito a* | 4 *Dubitatur v* | 6 *i(m)mita(n)s v* | 157,1 habeo] eo a | 2-6 Valla *eleg.* 5,4 (Verg. *Aen.* 1,539-540, 12,693)

prohibeo, quod prohibeo generale est etiam ante rem inceptam, inhihero autem re iam incepta. Illud uetat, ne quid facere incipias, hoc, ne pergas, sed potius desistas. **Virgilius:** “Quod genus hoc hominum? quae ue hunc tam barbara morem Permittit patria? hospitio prohibemur harenae.” **Idem:** “Parcite iam, Rutuli, et tela inhihete, Latini.” Hinc nauetae inhihete remis dicuntur, qum nauem retrouertere uolentes currentis impetum remorum impressione retardant. **Iustinus:** “Ite cessum, inhihete remis et á bello discedite.”

**158 Debeo**, quod est obligatus sum; et omnis actio hoc uerbo comprehenditur, ut **Vlpianus** sentit, siue ciuillis sit siue oneraria siue fideicommissi prosecto. Ab hoc fit **debitor**, qui, ut **Modestinus** ait, is proprie dicitur, á quo inuito exigi pecunia potest. Et **debitum** id, quod debetur. Et debitio, ipse actus. **Cicero:** “Perquam dissimilis est pecuniae debitio et gratiae. Nam qui pecuniam dissoluit, statim non habet id, quod reddidit, qui autem debet, aes retinet alienum. Gratiam autem et qui refert habet, et qui habet, in eo ipso, quod habet, refert.” **Praebeo**, exhibeo, trado. Á quo **praebitio**. **Varro:** “Quod ea die mea erat praebitio.” Hinc ueteres **praebia** remedia dixerunt, quod egrotantibus praebantur. **Plautus praebitere** pro perire usurpauit. (c. 474) **Redhibeo**, quod proprie est, ut sentit **Vlpianus**, ‘facio, ut rursus habeat uenditor, quod habuerat’. Vnde **redhibitum** diffiniunt, quod redditum est improbatum que. Et qui reddidit, rursus coactus est habere id, quod habuit. Et **redhibitio** dicitur actus ipse restitutionis.

**159** Postremo **cohibeo**, quod est comprimo, refreno. **Plynius:** “Et impetum furentis blanda oratione cohibuit.” Ab hoc **cohum** deductum, lorum, quo temo buris cum iugo colligatur. Cohum etiam poetae coelum dixerunt á chaos, ex quo putabant esse formatum. **Varro** autem cohum pro loro á cauo, quasi cauum, dictum existimat dicit que esse sub iugo medio cauum, quo buris extrema iugo copulatur.

**160 EXILIVM.** Relegationem. **Exul** enim dicitur, qui extra solum natale, hoc est extra patriam, eiectus est. Hinc fit **exulo** uerbum, quod est ‘extra patriam eiectus uiuo’. Et **exilium** ipsa **exulatio**. Et **exilica causa**, quae aduersus exules agitur. Et exulabundus in exilio uitam agens.

**161 PROFVGVS.** Procul á finibus suis uagans quasi porro fugatus. **Fugare** enim expellere est et in fugam conuertere. Quod á fugio deducitur, fugio autem á Graeco φεύγω.

157,7 cf. Seru. *Aen.* 12,693 | 8 Iust. 2,12,7 | 158,2 Vlp. *dig.* 50,16,178,3 | 3 Mod. *dig.* 50,16,108 | 4 Cic. *Planc.* 68 | 7 Varro *Men.* 143 ap. Non. 152 | 8 P. Fest. 235 | 9 Plaut. *Pseud.* 778 (*perbitere*) | 10 Vlp. *dig.* 21,1,21 pr. | 10-12 P. Fest. 271 | 159,1 cf. Hug. *habeo*. Balbi *cohibeo* | Plin. ? | 2-3 P. Fest. 39 | 4-5 Varro *ling.* 5,135 | 160,1 Mart. *epigr.* 4,4 | cf. 4,35 | 3 P. Fest. 81 | 161,1 Mart. *epigr.* 4,5 | Isid. *orig.* 10,215 | 161,1-164,4 lemmata ut Hug. *fugio*

157,8 inhihete v | 158,1-12 Debeo-restitutionis *add. U<sup>2</sup> in mg. inf.* | 1 est *om. ova* | 2 honoraria *ov Vlp.* | -7 trado] tendo *ova* | ea] eo *ova* | 10 definiunt *a* | 11 improbarum v | reddidit v | 159,2-5 Ab hoc-copulatur *add. U<sup>2</sup> in mg. dextr.* | 2 choum v *ut in sqq.* | 160,3 exulatio *a* | 161,2 φαγω σ : φαγω v

Est autem fugere cum cursu et celeritate relinquere. (f° 293v) **Virgilius**: “Nos patriam fugimus.” Dicitur que etiam de nauigantibus. **Idem**: “Non fugis hinc praeceps, dum praecipitare potestas.” **Idem**: “Tendunt uela noti, fugimus spumantibus undis.” **Plautus**: “Remigio uelo que, quantum potes, festina et fuge.” Item de auibus. **Virgilius**: “Celeri que fuga sub sydera lapsae Semesam praedam et uestigia foeda relinquunt.” Á fugio **fuga** deducitur, quod modo significat actum ipsum fugiendi, modo pro cursu ponitur. **Virgilius**: “Vel qualis equos Threissa fatigat Arpalice uolucrum que fuga praeuertitur Hebrum.” Modo pro impetu. **Idem**: “Ille uolat simul arua fuga, simul aequora uerrens.”

**162** Item á fugio **fugax**, qui propter timiditatem facile fugit. Ponitur etiam pro celeri et ueloci. Vnde fugacem equum dicimus uelocem. Ab hoc fit diminutiuum **fugaculus** et comparatiuum **fugacior** ac superlatiuum **fugacissimus**. Et nomen **fugacitas**. Et **Fugia**, dea laetitiae, á fugatis hostibus. Et **fugitiuus** seruus, qui á domino ea mente discedit, ne ad eum redeat, etiam si mutato consilio ad eum reuertatur. Nemo enim tali peccato penitentia sua nocens esse desinit. **Fugitiuae** uero **aquae** dicuntur, quibus ex publico riuo fluentibus furtim quis ac non suo iure utitur.